CAMARA MUNICIPAL DE BEZERROS

Casa José Francisco de Oliveira

C.N.P.J.: 11.474.491.0001/29

REQUERIMENTO /2025

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas todas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo a Excelentíssima Sr^. Prefeita deste Município, MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO,

que Vossa Excelência, juntamente com o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis (IBAMA), bem como à Secretaria Municipal de Agricultura, solicitando uma parceria

conjunta com os moradores da região da Várzea Poço Verde, zona rural deste município, com o

objetivo de orientar e buscar soluções para o controle populacional de capivaras.

Segundo relatos dos moradores, o número de capivaras na localidade tem aumentado

consideravelmente, causando prejuízos às plantações e, mais preocupante ainda, levantando suspeitas

sobre problemas de saúde pública, uma vez que a presença desses animais pode estar relacionada à

transmissão de doenças, como a febre maculosa.

JUSTIFICATIVAS ORAIS EM PLENÁRIO

Câmara Municipal dos Bezerros, em 20 de outubro de 2025

JOSÉ ANTONIO MONTEIRO DA SILVA

- Vereador-

®a^íèj:'Bézerra, ^7' Centro-Besérrès '^'GÉP: 5É64G
ca m a r.ati é's v#r e-3 d a r es 2 0^ 3^® g m ai Ivcom ■